
9.2.4. 지역별매출액

2009년캐릭터산업은매출액의 50.9%인 2조 7,285억원이서울에집중되어있는것으로나타났

다. 경기도가 1조 1,301억원(21.1%), 부산이 2,200억원(4.1%)이며, 대구가 1,755억원(3.3%)이

었고, 제주도가1,601억원(3.0%)으로조사되었다. 그외지역은전체매출액비중의3.0%를넘지

못하는것으로나타났다. 아직까지는서울과경기도에서발생되는매출액이매우크며이러한지역

편중현상은지속될것이나 9개도와 6개시로조금씩분산되고있으며실제로 9개도와 6개시의매

출액은성장하고있다. 

수도권이아닌지방에서캐릭터를상업화하기에는환경적이어려움이따르며, 지방에서발생하

는매출의질이높지않을수있으나, 지방의매출액은소폭증가하고있는실정이며캐릭터및문화

콘텐츠를육성하려는정책들이생겨나고있으므로장기적인관점에서의접근이필요할것이다.

연도별로보면서울은2007년에2조6,348억원에서2008년에2조6,264억원으로감소하 으나

2009년에2조7,285억원으로증가하여전년대비3.9%, 연평균1.8%증가한것으로나타났다. 6개

광역시의 2007년매출액은 8,865억원이었으며, 2008년에 7,817억원으로감소하 고, 2009년에

8,077억원으로다시증가하 다. 이는전년대비 3.3% 증가하 으나연평균은 4.5% 감소한수치

이다. 9개도의 2007년매출액은 1조 5,941억원에서 2008년에 1조 6,904억원으로증가하 으며,

2009년에 1조 8,218억원으로증가하여매출액의지속적인증대가이루어지고있다. 또한전년대

비7.8%, 연평균6.9% 증가하여서울과6개시보다큰폭의성장이이루어지고있다.
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지역 캐릭터제작업 캐릭터상품유통업 합계 구성비(%)

서울 1,493,100 1,235,488 2,728,588 50.9

부산 113,725 106,367 220,092 4.1

대구 106,213 69,331 175,544 3.3

인천 84,562 66,532 151,094 2.8

광주 45,369 55,338 100,707 1.9

대전 14,179 96,116 110,295 2.1

울산 11,158 38,895 50,053 0.9

경기도 536,312 593,837 1,130,149 21.1

강원도 15,892 32,796 48,688 0.9

충청북도 59,161 39,635 98,796 1.8

충청남도 22,335 36,178 58,513 1.1

전라북도 15,661 55,968 71,629 1.3

전라남도 10,115 29,833 39,948 0.8

경상북도 22,193 63,315 85,508 1.6

경상남도 19,921 108,632 128,553 2.4

제주도 143,563 16,552 160,115 3.0

합계 2,713,459 2,644,813 5,358,272 100.0

표 4.9.12 캐릭터산업 지역별 매출 현황 (단위 : 백만원, %)
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그림 4.9.9 캐릭터산업 지역별 매출 현황 (단위 : 백만원)

그림 4.9.10 캐릭터산업 지역별 매출액 전년대비증감률 및 연평균증감률 (단위 : %)

지역 2007년 2008년 2009년 전년대비증감률(%) 연평균증감률(%)

서울 2,634,884 2,626,458 2,728,588 3.9 1.8

부산 339,699 214,397 220,092 2.7 ▽19.5

대구 168,939 169,620 175,544 3.5 1.9

인천 117,737 146,002 151,094 3.5 13.3

광주 96,984 96,958 100,707 3.9 1.9

대전 110,553 106,563 110,295 3.5 ▽0.1

울산 52,663 48,247 50,053 3.7 ▽2.5

경기도 952,722 1,027,459 1,130,149 10.0 8.9

강원도 45,579 47,364 48,688 2.8 3.4

충청북도 94,449 95,695 98,796 3.2 2.3

충청남도 51,679 54,443 58,513 7.5 6.4

전라북도 70,956 70,579 71,629 1.5 0.5

전라남도 34,916 37,485 39,948 6.6 7.0

경상북도 82,343 83,603 85,508 2.3 1.9

경상남도 140,181 126,504 128,553 1.6 ▽4.2

제주도 121,355 147,336 160,115 8.7 14.9

합계 5,115,639 5,098,713 5,358,272 5.1 2.3

표 4.9.13 캐릭터산업 연도별 지역별 매출 현황 (단위 : 백만원, %)
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